
D.D.G. n. 7 9  d e l  0 3 / 0 2 / 2 0 2 3

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E S I C I L I A NA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 
dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. 
mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA     la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di
attuazione dello Statuto regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015”;

VISTA la  delibera di  giunta n.  618 del  29/12/2022 di  autorizzazione all’Esercizio provvisorio
anno 2023; 

VISTA la L.r. n. 1/2023 di autorizzazione all’Esercizio provvisorio anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO       il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente  della  Regione  18  gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTA La Delibera CIPE 10 luglio 2017.   Programma   operativo   complementare Regione
Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-2020
(reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera n. 52/2017);



VISTA L a Deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 avente ad oggetto: 
Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 - Piano di Azione e Coesione (Programma- 
Operativo Complementare) 2014/2020 - Presa d'atto della programmazione delle 
risorse;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 6 marzo 2018 "Piano di Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 –
Determinazioni”;

VISTA     La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018 "Piano di Azione e
Coesione  (Programma  Operativo  _Complementare)  2014/2020  intesa  sui  fondi  da
destinare ai Comuni ai sensi dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17 marzo
2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7, della legge regionale 9 maggio 20 17, n.8”;

VISTA La  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021  "Programma
Operativo Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  approvato  con  Delibera
CIPE n.52 del  10 luglio 2017.  Riprogrammazione” con la quale è stata apprezzata la
riprogramamzione del POC 2014/2020 nonché la tabella riepilogativa per Asse e Centri di
Responsabilità, attribuendo al Dipartimento Turismo, Asse 4, € 52.206.000;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021 "Programma Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n.52 del
10 luglio 2017. Riprogrammazione. Approvazione” con la quale è stata approvata la
riprogrammazione del POC 2014/2020 apprezzata dalla Giunta regionale con Delibera n.
212 del 27 maggio 2021;

VISTA La Delibera  CIPE 3  n o v e m b r e  2 0 2 1 Programma   operativo   complementare
2014-2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione (Delibera n. 67/2021);

VISTO il  D.D.G.  n.71/A2 del  1  febbraio 2022 con il  quale  è  stato disposto l'accertamento  sul
capitolo  8027 "Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento della destinazione turistica
Sicilia - Asse 4 - Azione 4.2.4 POC" di € 6.250.000,00 per l’anno 2022 secondo il prospetto
sotto riportato:

Celebrazioni Belliniane 2022 € 2.000.000,00

Sicilia Jazz Festival 2022 € 1.000.000,00

I° Salone Internazionale del libro del Mediterraneo 2022 € 1.000.000,00

Sicily, Woman and Cinema 2022 € 2.250.000,00

€ 6.250.000,00

VISTA          la nota prot. n. 7572/A2 del 2 marzo 2022 con la quale in relazione a quanto emerso durante
il  tavolo tecnico del  Comitato di  Sorveglianza del  3  marzo  2022 del  Piano Sviluppo e
Coesione 2014/2020 della  Regione Siciliana è  stato chiesto che l'intervento  “I° Salone
internazionale del libro del Mediterraneo” per un importo pari a € 1.000.000,00 avesse
copertura finanziaria a valere sulle risorse del Piano Sviluppo e Coesione 2014/2020 della
Regione Siciliana approvato con delibera CIPESS n. 32/2021;

VISTO la  deliberazione n.  205 del  14/04/2022 con la quale la Giunta regionale di  Governo ha
approvato il verbale del Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione Sicilia
2014/2020 del 3 marzo 2022 e il “Piano finanziario complessivo” del Piano Sviluppo e
Coesione 2014/2020 che include la dotazione finanziaria relativa all'intervento “I° Salone
internazionale del libro del Mediterraneo” per un importo pari a € 1.000.000,00;

CONSIDERATO  che  le  risorse  relative  alla  manifestazione  "I°  Salone  Internazionale  del  libro  del
Mediterraneo" pari  ad  €  1.000.000,00  erano  transitate  dal  Programma  Operativo
Complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana  al  Piano  Sviluppo  e  Coesione
2014/2020;

RITENUTO  di  dover  ridurre  l 'accertamento  n.  12/2022  sul  capitolo  8027  "Assegnazioni
dello  Stato  per  il  rafforzamento  della  destinazione  turistica  Sicilia  -  Asse  4  -
Azione  4.2.4  POC"  di  cui  al  D.D.G.  n.  71  del  1  febbraio  2022  dell 'intera
quota  relativa  all'intervento  “I°  Salone  internazionale  del  libro  del



Mediterraneo” per un importo pari  a €1.000.000,00 per l'esercizio finanziario
2022;

Per le motivazioni di cui in premessa:

D E C R E T A

Art. 1   E’  disposta la riduzione dell'accertamento n.  12/2022  sul  capitolo  8027  "Assegnazioni  dello
Stato per  il  rafforzamento  della  destinazione turistica  Sicilia  -  Asse 4 -  Azione 4.2.4
POC" per  €  1.000.000,00  relativo  all'intervento  "I°  Salone  Internazionale  del  libro  del
Mediterraneo"di cui al D.D.G. n. 71 del 1 febbraio 2022 a valere sull'esercizio finanziario 2022;

Art. 2  Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
dell'Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo per  la  registrazione ai  sensi
dell'art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9. 

Art.3  Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, ai sensi della L.R. n. 21 del 12.08.2014 art. 68
e ss. mm. e ii. sul sito del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

                                Il Dirigente Generale
    ad interim  

       Calogero Franco Fazio

  

Il Dirigente Area 3
  Gioacchino Perricone
La firma è sostituita con l'indicazione a
stampa (ex art. 3, c.2 del D. Lgs. 39/1993)

Il Funzionario Direttivo
   Maria Concetta Glorioso
La firma è sostituita con l'indicazione a
stampa (ex art. 3, c.2 del D. Lgs. 39/1993)

http://www.euroinfosicilia.it/

	REPUBBLICA ITALIANA
	R E G I O N E S I C I L I A NA
	Il Dirigente Generale

		2023-02-03T12:59:11+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




